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Punkt 1: Meddelelser

Resumé
Områdechef Gitte Bylov Larsen orienterede om et projekt omhandlende brug af virtual reality som træning af borgerne.
Forvaltningen retter henvendelse til et busselskab for at indspille en virtual reality-film om busture.
 
Områdechef Gitte Bylov Larsen orienterede om præciseringer i ydelseskataloget for Botilbud Ebberød. Social- og
Sundhedsudvalget vedtog ved sit møde i marts et revideret ydelseskatalog for Botilbud Ebberød. Revisionen af
ydelseskataloget sker som forberedelse til ibrugtagning af 1. etape af de nye boliger i Botilbud Ebberød. Efter udvalgets
godkendelse af kataloget har forvaltningen fundet anledning til enkelte præciseringer i ydelseskataloget. Præciseringerne
er primært af juridisk/formel karakter, og har ingen egentlig indholdsmæssig betydning, hvorfor udvalget blot orienteres
om ændringerne ved denne meddelelse. Der er tale om følgende præciseringer:
· Det tilføjes, at ydelseskataloget er gældende fra 1. januar 2018, hvor de nye boliger tages i brug
· Det præciseres, at botilbuddet er beliggende på Sofie Magdalenes Vej 2H, 6 og 8 (før stod der kun 6-8)
· Det præciseres, at den interne socialpædagogiske ledsagelse gælder alle borgere (før stod der kun borgere i 108-
tilbuddet)
· Målet om at borgerne efter lyst og så vidt muligt deltager i madlavningen slettes, da borgerne ikke vurderes at kunne
indgå i den egentlige tilberedning af maden, hvilket har betydning for den juridiske konstruktion omkring beregning af
takster for kost
· Henvisning til Vejledning om betaling og opbevaring mv. af midler for personer med nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne, slettes, da den er forældet. Der er ingen ny vejledning på området.

Bilag

Seniorrådets kommentarer til mødet i SOSU den 10.5.2017



Punkt 2: Fællesmøde med Handicaprådet

Resumé
Handicaprådet deltager i mødet fra kl. 9.30-10.30.
 
Handicaprådet foreslår, at man på mødet drøfter Borgerdialogpolitikken.



Punkt 3: Forslag til budget 2018 samt budgetoverslagsårene 2019 - 2021 for
Social- og Sundhedsudvalget

17/8015

Resumé
På baggrund af tidsplanen for budgetlægningen skal fagudvalgene behandle forslag til driftsbudget og
investeringsoversigt.
 
Økonomiudvalget vedtog den 26.4.2017 budgetrammerne for driftsbudgettet 2018–2021.
 
Fagudvalgene skal således drøfte budgetoplægget for 2018–2021.
 
Der henvises til budgetmappen "Budgetoplæg 2018–2021", som dannede grundlag for Økonomiudvalgets behandling den
26. april 2017.
 
Budgetmappen bedes medbragt til mødet.
 
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til drøftelse og vil ifølge tidsplanen blive fremlagt på ny i juni-mødet.

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalgets budgetområde fremgår af siderne 101-135 incl. i "Budgetoplæg 2018–2021".
 
Social- og Sundhedsudvalgets budgetramme for driftsbudgettet udgør netto 1.234.298.000 kr. i 2018 og 1.221.764.000 kr.
i 2019, 1.233.498.000 kr. i 2020 og 1.238.871.000 kr. i 2021.
 
Direktør og områdechefer vil på mødet gennemgå udvalgets budget på politikområder.
 
Langsigtede politiske mål
De langsigtede politiske mål, som Kommunalbestyrelsen har vedtaget, fremgår under de enkelte udvalg i Budgetoplæg
2018-2021. Frem mod vedtagelsen af Budget 2018 forholder fagudvalgene sig til foreløbig målopfyldelse på de
langsigtede mål. På møderne i maj og juni kan Social- og Sundhedsudvalget blandt andet drøfte målene.
 
Serviceudgifter
Ved udarbejdelse af Budgetoplægget er det lagt til grund, at rammen for kommunernes serviceudgifter for 2018 vil blive
fastsat som serviceudgifterne i budget 2017 tillagt pris- og lønfremskrivning samt effekten af moderniserings- og
effektiviseringsprojektet.
 
Med denne forudsætning som grundlag er kommunens beregnede serviceramme i budgetoplægget mere end overholdt i
2018, hvor der er en rummelighed i servicerammen på 39,9 mio. kr. Tilsvarende er der god rummelighed i den forventede
serviceramme for 2019-2021.
 
Servicerammen for 2018 vil blive endeligt fastsat i forbindelse med de kommende økonomiforhandlinger mellem
regeringen og KL.
 
Driftsudgifter
I budgetoplægget er der udover de tekniske korrektioner og demografireguleringer indarbejdet en budgetforøgelse på i alt
30 mio. kr. i perioden 2018-2021 på politikområdet Tilbud til børn og unge med særlige behov, budget til digitale
læremidler på årligt 3 mio. kr. (12 mio. kr. i budgetperioden) samt der er indarbejdet budget til en strategisk indsats i
forhold til forsyningsvirksomheder på årligt 0,750 mio. kr. i alt 3 mio. kr. i budgetperioden 2018-2021.
 
Investeringsoversigt
Forslag til investeringsoversigt for 2018– 2021 er indarbejdet i budgetoplægget på side 189-206.
 
Forslag til Social- og Sundhedsudvalgets investeringsoversigt 2018 – 2021 fremgår af side 193-194 og viser for udvalgets
område følgende udgifter:
 
2018 2019 2020 2021



59.234.000 kr. 33.955.000 kr. 67.281.000 kr. 20.482.000 kr.
 
Forvaltningen vil på mødet redegøre for ændringer i investeringsoversigten, herunder fremrykning af rådighedsbeløb til
finansiering af andre projekter.
 
Høring
I henhold til tidsplanen for budgetlægningen sendes det samlede budgetforslag i høring hos råd, bestyrelser og
institutioner. Høringssvarene vil blive udsendt til Kommunalbestyrelsen 28.8.2017, således at Kommunalbestyrelsen er
orienteret om høringssvarene inden førstebehandlingen af budgetforslaget.

Indstilling
Direktionen foreslår,
1) at udvalget drøfter de langsigtede politiske mål,
 
2) at forslag til driftsbudget drøftes, herunder eventuelle omprioriteringer inden for udvalgets budgetramme, og
 
3) at forslag til investeringsoversigt drøftes.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 10-05-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Poul Bach (A) og Anna Scharling Brun (L) deltog ikke I sagens behandling.

Bilag

Budgetoversigt 2018 opdateret 3. maj 2017



Punkt 4: Borgerundersøgelse 2017

16/18059

Resumé
Rapporten fra borgerundersøgelsen 2017 fremlægges til drøftelse sammen med borgernes kommentarer til
spørgeskemaundersøgelsen.
 
Sagen forelægges Byplanudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Erhvervs-, Vækst- og Beskæftigelsesudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget, Miljø- og Teknikudvalget og Social- og Sundhedsudvalget til drøftelse.

Sagsfremstilling
På Økonomiudvalgets møde den 21. september 2016 blev det besluttet at gennemføre en borgertilfredshedsundersøgelse i
begyndelsen af 2017 efter samme analysekoncept som den borgerundersøgelse, der blev gennemført både i 2009 og 2013.
 
Spørgeskemaet blev godkendt på Økonomi- og fagudvalgenes møder i november 2016 og efter at fagudvalgene havde
haft mulighed for at kommentere og evt. tilføje spørgsmålene til undersøgelsen.
 
Undersøgelsen fandt sted i uge 3-8 (2017) og blev gennemført af konsulent- og analysefirmaet Wilke A/S. For at opnå en
repræsentativ undersøgelse, blev der tilfældigt udtrukket 4.000 borgere på baggrund af parametrene køn og alder, og disse
blev indbudt til at deltage i undersøgelsen. Heraf modtog 3.730 invitation via e-Boks, mens 270 modtog invitationen
postalt, idet de var fritaget for at modtage digital post fra det offentlige. For at sikre en så høj svarprocent som muligt blev
borgerne tilbudt en biografbillet efter eget valg til Birkerød Biograf eller Reprisen.
 
Der indkom 1.169 besvarelser, hvoraf 61 var mangelfulde og derfor ikke indgår i analysen. Den endelige svarprocent er
således 28. Undersøgelsen er statistisk valid. Besvarelsesprocenten ligger dog en del under niveauet for de seneste to
undersøgelser, hvilket må formodes at hænge sammen med, at langt de fleste modtog invitationen via e-Boks.
 
Rapporten viser, at Rudersdals borgere er stort set uændret tilfredse med kommunens service og mere tilfredse, end
borgerne er på landsplan. Rapporten viser også, at borgerne samlet set er mest tilfredse med temaerne Kultur og Fritid,
Sundhed og Forebyggelse samt Trafik og Miljø. I øvrigt de samme områder som i 2013. Tilfredsheden er lavest i forhold
til temaerne Arbejde og Erhverv, Byggesager og Særlige behov.
 
Rapporten forelægges til orientering og drøftelse sammen med de bemærkninger, som borgerne har afgivet i forbindelse
med besvarelse af spørgeskemaet.

Indstilling
Direktionen foreslår, at borgertilfredshedsundersøgelsen drøftes.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 10-05-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Poul Bach (A) og Anna Scharling Brun (L) deltog ikke I sagens behandling.

Bilag

Rudersdal Kommune Borgerundersøgelse 2017 - Åbne besvarelser.

Rudersdal Kommune Borgerundersøgelse 2017 - Wilke Rapport



Punkt 5: Status for implementering af Borgerdialogpolitikken

16/24168

Resumé
 
Den 25.05.2016 godkendte Kommunalbestyrelsen Borgerdialogpolitikken for Rudersdal Kommune.
 
Med denne sag redegøres for, hvilke initiativer der er sat i værk for at bringe dialogen med borgerne i fuld
overensstemmelse med politikken for borgerdialog.
 
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
 
For at få Borgerdialogpolitikken til at leve i Rudersdal Kommune, har direktionen igangsat en implementering af
politikken i alle områderne. Borgerdialogpolitikken indgår således i områdernes virksomhedsplaner, og med denne sag
redergøres overfor det respektive ansvarlige fagudvalg for de tiltag, som områderne har iværksat.
For at understøtte arbejdet med at implementere Borgerdialogpolitikken vil Lederforum i 2017 beskæftige sig med,
hvordan man leder en organisation, som i stigende grad inddrager borgernes perspektiv og idéer i opgaveløsningen.
Borgerdialogpolitikken lægger op til at sikre, at kommunen inddrager borgerne, fordi ”den gode dialog skaber bedre
løsninger og bidrager til at gøre Rudersdal Kommune til en attraktiv kommune”, som der bl.a. står i
Borgerdialogpolitikken.
Direktionen har som et fælles projekt for hele forvaltningen iværksat arbejdet med samskabelse som metode til
implementering af Borgerdialogpolitikken, som bl.a. udfoldes i fire samskabelsesprojekter. Børne- og Skoleudvalget,
Erhvervs-, Vækst- og Beskæftigelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget blev
orienteret om samskabelse som bidrag til udmøntelse af Borgerdialogpolitikken den 08.02.2017. Arbejdet med
samskabelse understøttes endvidere af en uddannelse, som tilbydes medarbejderne i samarbejde med DTU Diplom.
Direktionen har derudover igangsat et afklaringsarbejde omkring, hvilke initiativer der allerede er i gang, hvor borgerne
inddrages systematisk. Dette afklaringsarbejde vil kunne bidrage med gode eksempler og metoder til den fremtidige
organisering omkring borgerrettede opgaver.
I næste afsnit redegøres nærmere for konkrete tiltag til implementering af Borgerdialogpolitikken på Social- og
Ældreområdet. Indsatserne er uddybet i bilag 1 (Socialområdet) og bilag 2 (Ældreområdet).
 
Implementering af Borgerdialogpolitikken i Socialområdet
 
Socialområdet har i arbejdet med virksomhedsplanerne 2017 valgt en række strategiske indsatsområder, som alle centre
har skullet arbejde med at realisere. Flere af indsatsområderne understøtter intentionerne i Borgerdialogpolitikken. Det
gælder indsatserne samskabelse, pårørende som ressource og borgerinddragelse, der alle forudsætter den gode dialog for
at lykkes. Under de tre indsatsområder har centrene og forvaltningen tilsammen 23 projekter, der på forskellig vis
realiserer den gode borgerdialog. Projekterne er opridset til sidst i bilag 1.
 
Socialområdets implementering af borgerdialogpolitikken handler derudover om at inddrage borgeren tidligere og mere
konsekvent i udviklingsarbejder og at udvikle samarbejdet med bruger- og pårørenderåd. Faktisk har dialogen med
pårørenderådene allerede ført til ændringer. Socialområdet havde egentlig planlagt, at ophøre med at udføre
spørgeskemaundersøgelser blandt pårørende på Gefion og Botilbud Ebberød (som Social- og Sundhedsudvalget også blev
det forelagt d. 8. februar 2017 om nyt tilsynskoncept for Socialområdet). Dialogen med pårørenderådene har imidlertid
overbevist Socialområdet om, at undersøgelserne skal fortsætte, og at rådene skal inddrages i udformningen. Rådene –
både bruger- og pårørenderåd – vil fremadrettet også blive inddraget mere systematisk i arbejdet med
virksomhedsplanerne, der er krumtappen for udviklingen af området.  
 
Implementering af Borgerdialogpolitikken i Ældreområdet
 
Ældreområdets institutioner har i forbindelse med udarbejdelsen af virksomhedsplanerne for 2017 valgt at fokusere på
anvendelsen af et klart og let forståeligt sprog i den skriftlige kommunikation til borgerne. Desuden har flere af
institutionerne igangsat udarbejdelsen af kommunikationsstrategier for at sikre, at borgere og pårørende oplever
medarbejderne som imødekommende og let tilgængelige i hverdagen.
 
Ældreområdet har desuden planer om at inddrage borgere og pårørende endnu mere end hidtil i beslutninger vedrørende
plejecentrenes daglige liv og udvikling. Dette ud fra et ønske om at beboere og pårørende føler sig godt orienteret og



inddraget i livet på kommunens plejecentre.
 
Generelt
Handicaprådet har i høringssvar fremhævet vigtigheden af, at kommunen i samskabelsesprojekter inddrager foreningerne
tidligt, hvilket områderne tager til efterretning. Handicaprådet har også pointeret, at kommunen bør anvende en mere
holistisk tilgang til borgeren, gerne på tværs af forvaltningsområder. Netop dette perspektiv arbejder man med i
kommunens tværgående samskabelsesprojekter.
 
Socialområdets og Ældreområdets initiativer til implementering af borgerdialogpolitikken supplerer det nærværende,
empatiske og fagligt funderede samvær med borgerne i hverdagen, som er grundlaget for udviklingen og
implementeringen af den gode borgerdialog.

Indstilling
 
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 10-05-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Poul Bach (A) og Anna Scharling Brun (L) deltog ikke I sagens behandling.

Bilag

Implementering af Borgerdialogpolitikken på Socialområdet

Implementering af borgerdialogpolitikken i Ældreområdet 2017

Borgerdialogpolitik

Implementering af Borgerdialogpolitik, præsentation



Punkt 6: Venteliste til plejeboliger og ældreboliger - 1. kvartal 2017

17/7517

Resumé
Forvaltningen fremlægger hvert kvartal den aktuelle status på venteliste til plejeboliger og ældreboliger samt
færdigbehandlingsdage på hospitaler for somatiske og psykiatriske patienter opgjort pr. kvartal.
 
På mødet den 08.02.2017 tog Social- og Sundhedsudvalget orienteringen om venteliste til plejeboliger og ældreboliger i
Rudersdal Kommune samt oversigt over færdigbehandlingsdage gældende for 4.kvartal 2016 til efterretning.
 
Sagen fremlægges for Social- og Sundhedsudvalget til orientering

Sagsfremstilling
Forvaltningen fremlægger hvert kvartal den aktuelle status på venteliste til plejeboliger og ældreboliger samt
færdigbehandlingsdage på hospitaler for somatiske og psykiatriske patienter opgjort pr. kvartal.
 
Ældreområdet har udarbejdet vedlagte venteliste til plejeboliger i Rudersdal Kommune gældende for 1. kvartal 2017:
 
Generel venteliste for plejeboliger
I 1. kvartal er der 4 borgere på garantiventelisten. Den gennemsnitlige ventetid er på 14 dage.
 
Den lovbefalede plejeboliggaranti på 2 måneder for borgere opført på generel venteliste til plejeboliger er overholdt.
 
Specifik venteliste for plejeboliger
I 1. kvartal er der 66 borgere på venteliste til en specifik plejebolig. Den gennemsnitlige ventetid er 187 dage, svarende til
ca. 6 ½ måneds ventetid.
 
En del borgere har et meget specifikt ønske til plejebolig, hvilket medvirker til, at den gennemsnitlige tid fortsat er højere
end det politisk fastsatte mål om 3 måneder.
 
Venteliste for ældreboliger
I 1. kvartal er der 71 borgere på venteliste til en specifik ældrebolig. Den gennemsnitlige ventetid er 308 dage. Det er
kendetegnende for ventelisten for ældreboliger, at den rummer ansøgere med meget selektive ønsker, og at en del borgere
takker nej, når de tilbydes en bolig. Den opgjorte ventetid er således en relativ markør for efterspørgslen på en ældrebolig.
 
Betaling for færdigbehandlede på hospital 
 
I 1. kvartal ses et lavt antal somatiske færdigbehandlingsdage (12 dage i alt), som hænger sammen med den øgede
kapacitet på plejeboligområdet og hermed frigivne midlertidige boliger til anvendelse for færdigbehandlede borgere, der
ikke kan komme direkte hjem fra hospital til egen bolig. Desuden er den ekstra fleksibilitet i forhold til muligheden for 2
sengs stuer på Hegnsgaardens midlertidige pladser medvirkende til at nedbringe antal færdigbehandlingsdage.
 
I 1.kvartal er der 0 færdigbehandlingsdage indenfor psykiatrien..
 
Pr. 1. januar 2017 blev reglerne for kommunernes betaling for borgere, som er indlagt på somatisk hospital efter
færdigbehandlingsdatoen, ændret.
Kommunerne betaler som hidtil færdigbehandlingstaksten, som i 2017 udgør 2.012 kr., pr. færdigbehandlingsdag til
regionen. Men herudover betales ligeledes 2.012 kr. pr. dag til staten for de to første betalingsdage pr. patient, mens der
betales 4.024 kr. pr. dag for 3. og efterfølgende betalingsdage pr. patient.
 
Statens indtægter fra færdigbehandlingsbetaling føres imidlertid tilbage til kommunerne.
Hver måned opgøres statens samlede indtægter fra kommunernes betaling for færdigbehandlingsdage. Denne opgørelse
laves regionsvist. Herefter fordeles statens samlede indtægt fra kommunerne i den enkelte region mellem kommunerne i
regionen i forhold til kommunernes befolkningsstørrelse.
 
Da Rudersdal Kommunes andel af statens indtægt fra kommunerne i Region Hovedstaden har været større end
kommunens betaling til staten, har Rudersdal Kommune haft en nettoindtægt i 1. kvartal. Det skyldes, at nogle kommuner
i Region Hovedstaden har haft et langt højere antal færdigbehandlingsdage end Rudersdal Kommune har haft.
 



Kommunens udgift til de i alt 12 betalingsdage i 1. kvartal udgør 46.276 kr., mens indtægten fra tilbagebetalingen fra
staten udgør 359.058 kr. Nettoindtægten i 1. kvartal udgør således 312.782 kr.

Indstilling
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 10-05-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Poul Bach (A) og Anna Scharling Brun (L) deltog ikke I sagens behandling.

Bilag

1. kvartal 2017 - Venteliste



Punkt 7: Venteliste på Socialområdet 1. kvartal 2017

07/5498

Resumé
Social- og Sundhedsudvalget orienteres kvartalsvis om status på venteliste til dag- og botilbud samt længste ventetid på
dag- og botilbud på Socialområdet. Den 08.02.2017 blev udvalget orienteret om ventelisten ved udgangen af 4. kvartal
2016.
 
Socialområdet har udarbejdet opgørelse over ventelisten for 1. kvartal 2017.
 
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Opgørelsen for 1. kvartal 2017 indeholder oplysninger om ventelisten og længste ventetid på botilbud for såvel borgere
fra Rudersdal Kommune som borgere fra andre kommuner, der ønsker botilbud i Rudersdal Kommune. Der er på
nuværende tidspunkt ingen aktivt ventende til dagtilbud (beskyttet beskæftigelse og aktivitets- og samværstilbud). Der er
13 borgere bosat i Rudersdal Kommune og 6 borgere fra andre kommuner, som venter på botilbud.
 
Udover oplysninger om venteliste og gennemsnitlig ventetid indeholder opgørelsen også en oversigt over antal ledige
pladser i dag- og botilbud. Ved udgangen af 1. kvartal 2017 er der følgende ledige pladser:
 
·1 i Bofællesskab Birkerød Parkvej 18
·1 i Bofællesskab Biskop Svanes Vej 63
·7 i Botilbud Ebberød
·2 i Dagtilbud Bøgen
·2 i Dagtilbud Gefion
·1 i Dagtilbuddene Rudersdal - Lærken
·17 i Værkstederne ved Rude Skov
 
Dag- og botilbuddenes budgetter bliver reguleret i forhold til antallet af besatte pladser.
 
I tillæg til opgørelsen bemærkes, at Rudersdal Kommune i 1. kvartal har anvist 5 borgere til tilbud i andre kommuner.
Pladserne er blevet købt eksternt, da Rudersdal Kommune ikke på nuværende tidspunkt råder over pladser i egne tilbud,
som dækker disse borgeres behov.
 
·1 borger har fået en plads i beskyttet beskæftigelse (§ 103 i Serviceloven). Borgeren har fået tilbuddet, fordi borgeren har
behov for bestemte opgaver i sit beskæftigelsestilbud.
·4 borgere har fået en plads i et midlertidigt botilbud (§ 107 i Serviceloven). En borger har fået en plads i forbindelse med,
at borgeren færdiggør sin uddannelse. En borger har fået tilbuddet, fordi borger havde behov for forandringer i det sociale
miljø. To borgere har fået pladser, fordi de ikke profiterede af egne tilbud.

Indstilling
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 10-05-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Poul Bach (A) og Anna Scharling Brun (L) deltog ikke I sagens behandling.

Bilag

Venteliste, opgørelse 1. kvartal 2017



Punkt 8: Status på aktuelle velfærdsteknologiske projekter inden for
Socialområdet

15/22242

ResumÃ©
SocialomrÃ¥det ivÃ¦rksÃ¦tter lÃ¸bende velfÃ¦rdsteknologiske projekter og tiltag, der understÃ¸tter arbejdet med
kerneopgaven om borgernes rehabilitering, og som ligger i trÃ¥d med de politiske mÃ¥l og visioner pÃ¥ omrÃ¥det.
 
SocialomrÃ¥det har udarbejdet statusbeskrivelse af aktuelle velfÃ¦rdsteknologiske projekter.
 
Sagen forelÃ¦gges Social- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
SocialomrÃ¥det ivÃ¦rksÃ¦tter lÃ¸bende velfÃ¦rdsteknologiske projekter og tiltag, der skal understÃ¸tte kerneopgaven om
borgernes livskvalitet, rehabilitering og selvhjulpenhed.
 
Virtual Reality
Virtual Reality-teknologi (VR) er teknologi, der gÃ¸r det muligt at skabe en syns- og lydmÃ¦ssig fornemmelse af en
anden fysisk virkelighed, end den man fysisk befinder sig i. Dette giver fx mulighed for, at borgere, som ikke trives i
sociale sammenhÃ¦nge, kan trÃ¦ne sociale kompetencer i en virtuel verden, og at borgere, der fx pÃ¥ grund af nedsatte
fysiske funktionsniveauer ikke har de samme muligheder for fysisk udfoldelse som andre, kan fÃ¥ virtuelle oplevelser,
som ellers ikke havde vÃ¦ret realistisk eller praktisk mulige.
 
SocialomrÃ¥det er derfor aktuelt i gang med et udviklingsprojekt, der skal afprÃ¸ve VR-teknologi i socialpÃ¦dagogisk
stÃ¸tte. Borgerne inddrages i udviklingsprojektet, som ogsÃ¥ er et samarbejde med en privat virksomhed. Andre
forvaltningsomrÃ¥der i Rudersdal Kommune vil blive inviteret med i projektet med henblik pÃ¥ at anvende VR til at
Ã¸ge borgernes inklusion i samfundet.
 
Dertil har SocialomrÃ¥det i samarbejde med Specialteamet pÃ¥ Ã†ldreomrÃ¥det allerede afprÃ¸vet VR-teknologi i
samarbejde med en borger som et bidrag til afhjÃ¦lpning af en specifik problemstilling. SocialomrÃ¥det vurderer
erfaringerne fra denne afprÃ¸vning af VR som positive og lovende.
 
SocialomrÃ¥det har afsat udviklingsmidler til VR-projektet, og hvis projektet giver anledning til et videre
udviklingsarbejde, har SocialomrÃ¥det til hensigt at ansÃ¸ge fonde om yderligere udviklingsmidler og eventuelt etablere
et offentlig-privat partnerskab.
 
Apps til hverdagslivet
Apps til smartphone, tablets og lignende enheder kan have potentiale til at understÃ¸tte borgernes mestring af hverdagen.
Det kan vÃ¦re som krisehÃ¥ndteringsvÃ¦rktÃ¸jer, og andre apps kan hjÃ¦lpe med at skabe struktur i hverdagen. Det er
derfor forventningen, at nogle borgere vil kunne blive mere selvhjulpne og opnÃ¥ en stÃ¸rre selvstÃ¦ndighed - med
reducerede behov for stÃ¸tte - ved hjÃ¦lp af apps.
 
Derfor har SocialomrÃ¥det ivÃ¦rksat et udviklingsprojekt, som dels skal screene markedet for apps, der kan relateres til
borgernes egenmestring, og dels skal afprÃ¸ve udvalgte apps i det konkrete samarbejde mellem borgere og pÃ¦dagogiske
medarbejdere.
 
SocialpÃ¦dagogisk videostÃ¸tte
SocialpÃ¦dagogisk videostÃ¸tte er en mulighed for at yde stÃ¸tte via en video- og lydforbindelse i borgernes eget hjem,
uden at en medarbejder fysisk skal opholde sig i borgerens hjem. SocialpÃ¦dagogisk videostÃ¸tte er et tiltag, som Ã¦ndrer
den mÃ¥de, vi lÃ¸ser vores kerneopgave pÃ¥, fordi borger og medarbejder ikke altid behÃ¸ver mÃ¸des fysisk, hvilket
samtidig giver mulighed for effektiviseringer via reducerede udgifter til transport. Lignende ydelser gÃ¥r under
forskellige navne i andre kommuner fx virtuel bostÃ¸tte og online bostÃ¸tte.
 
SocialomrÃ¥det har pÃ¥ SocialpÃ¦dagogisk Center (SPC) ivÃ¦rksat et pilotforsÃ¸g med afprÃ¸vning af
socialpÃ¦dagogisk videostÃ¸tte. De forelÃ¸bige erfaringer er dels, at nogle borgere kan profitere af socialpÃ¦dagogisk
videostÃ¸tte, og dels at implementering og udbredelse af videostÃ¸tte er en relativt lÃ¦ngerevarende proces, fordi
borgerne skal vÃ¦nne sig til at modtage stÃ¸tte pÃ¥ en ny mÃ¥de. Erfaringerne viser ogsÃ¥, at der er potentialer for
effektiviseringer isÃ¦r pÃ¥ lÃ¦ngere sigt. SocialomrÃ¥det fortsÃ¦tter derfor en lÃ¸bende udvikling og implementering af
socialpÃ¦dagogisk videostÃ¸tte.



 
SocialomrÃ¥det anvender en software, der kan kÃ¸re pÃ¥ almindelige computere, smartphones og tablets. Dette er en
Ã¸konomisk set god lÃ¸sning, som samtidig er en fordel for borgerne, fordi det ikke er nÃ¸dvendigt for dem at have en
teknologi, som kun anvendes til videostÃ¸tte.
 
SocialomrÃ¥det planlÃ¦gger ogsÃ¥ udviklingstiltag ved VÃ¦rkstederne ved Rude Skov med lignende videoteknologi i
samarbejdet med borgere og andre kommuner om borgernes handleplaner. Desuden er SocialomrÃ¥det med i et 4K
udviklingsprojekt om videostÃ¸tte.
 
En fÃ¦llesnÃ¦vner for ovenstÃ¥ende projekter er borgerinddragelse blandt andet i form af en borger med brugerbaggrund
og it-kompetencer, som er ansat til at give IT-support til bÃ¥de borgere og medarbejdere. Dette bidrager til, at tiltagene
bliver mÃ¥lrettet borgernes behov.
 
Spiseteknologier
Spiseteknologier kan hjÃ¦lpe nogle borgere, der har behov for hjÃ¦lp fra medarbejdere til at spise, til at blive mere eller
helt selvhjulpne i mÃ¥ltidssituationer.
 
SocialomrÃ¥det har derfor pÃ¥ Botilbud EbberÃ¸d afprÃ¸vet spiseteknologierne spiserobot og armstÃ¸tte til nogle
borgere, som fÃ¥r hjÃ¦lp fra medarbejdere til at spise. Da spiseteknologier skal betjenes af brugerne, forudsÃ¦tter
teknologierne visse kognitive og fysiske funktionsniveauer af borgerne, og de kan sÃ¥ledes ikke anvendes af alle borgere,
der har behov for hjÃ¦lp til at spise.
 
ForelÃ¸bigt er en borger blevet i stand til at spise selv ved hjÃ¦lp af en spiserobot. Borgeren fortÃ¦ller, at det er et stort
lÃ¸ft i livskvalitet at kunne spise selv. Der er indkÃ¸bt en spiserobot, som pÃ¥ skift kan anvendes af flere borgere, hvis
der etableres samarbejde med andre borgere, som vil kunne profitere af at anvende den.
 
SocialomrÃ¥det undersÃ¸ger, i hvilket omfang der er borgere i Botilbud EbberÃ¸d, som vil kunne blive mere selvhjulpne
ved at bruge en armstÃ¸tte, og om det er Ã¸konomisk forsvarligt at indkÃ¸be armstÃ¸tter. Det videre forlÃ¸b skal herefter
afklares.

Indstilling
Direktionen foreslÃ¥r, at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 10-05-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltrÃ¦der Direktionens forslag.
 
Poul Bach (A) og Anna Scharling Brun (L) deltog ikke I sagens behandling.



Punkt 9: Trafikcafé for ældre

17/6437

Resumé
Forvaltningen er i dialog med firmaet Trafikcom om at arrangere en trafikcafé for ældre.
 
Med trafikcaféen gives der mulighed for at vejlede ældre i at færdes i trafikken, også når man ikke har bil længere, og at
vejlede i selvbetjeningsløsning til bl.a. Flextur, hvilket reducerer kommunens administrationsbidrag hertil.
 
Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget og Social- og Sundhedsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
Arbejde med borgernes adfærd i trafikken er en del af kommunens trafiksikkerhedspolitik. Som en del af arbejdet er
forvaltningen i dialog med firmaet Trafikcom med henblik på at arrangere en trafikcafé for ældre borgere i kommunen.
 
Arrangementet er en lokal aktivitet, som kommunens ældre borgere inviteres til at deltage i. Borgerne inviteres via
Seniorrådet og Ældreområdet. Arrangementet påtænkes afholdt en eftermiddag i september.
 
Formålet med trafikcaféen er at informere deltagerne om emner som trafiksikkerhed for ældre, sundhed samt mobilitet.
 
Målet er, at deltagerne får øget deres viden om, hvad de skal være særligt opmærksom på som ældre trafikanter og blive
bevidste om, hvad de selv kan gøre for at holde sig i form både fysisk og psykisk, så de bevarer mobiliteten på en
trafiksikker måde.
 
Emnerne som trafikcaféen behandler:
- Adfærd i trafikken.
- Personlig sikkerhed i trafikken.
- Aldringens betydning for adfærd i trafikken.
- Kørekortfornyelse – herunder om sagsgangen ved kørekortfornyelse.
- Alternativer til bil, herunder kollektiv trafik.
 
Udover deltagelse af medarbejdere fra Teknik og Miljø og Ældreområdet deltager også et eksperthold fra Midt- og
Vestsjællands Politi, Trafikselskabet Movia, samt konsulent Christian Sørensen, der er specialist i trafiksikkerhed for
fodgængere og cyklister.
 
Omkostningerne til arrangementet, herunder honorar og forplejning, udgør ca. 10.000 kr. for op til 40 deltagere og
foreslås afholdt over trafiksikkerhedspuljen for 2017, projekt 152081, delprojekt trafiksikkerhedskampagner, hvor der er
givet anlægsbevilling.

Indstilling
Direktionen foreslår, at arrangementet godkendes.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 10-05-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Poul Bach (A) og Anna Scharling Brun (L) deltog ikke I sagens behandling.

Vedtagelse i Miljø- og Teknikudvalget den 10-05-2017
MILJØ- OG TEKNIKUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 10: Forslag til nyt byrum i Birkerød - Anlægsbevilling
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Resumé
Bycenterudvalget besluttede på møde den 19.04.2017 at oversende nedenstående sag til behandling i udvalg og
Kommunalbestyrelsen:
 
Bycenterudvalget besluttede den 17.08.2016 at sende projektet ”Legeplads for alle aldre” til videre behandling i
forvaltningen. Projektet betegnes nu som ”Teglporten – et nyt byrum i Birkerød” og Rambøll er valgt som ny rådgiver.
Rambøll har i dialog med forvaltningen og brugerne i området udarbejdet et dispositionsforslag og budget for
indretningen af byrummet. Dispositionsforslaget er vedlagt som bilag.
 
Sagen har tidligere været til orientering på Bycenterudvalget den 10.2.2016 som ”Legeplads for alle aldre – forprojekt til
orientering og drøftelse”.
 
Sagen forelægges Bycenterudvalget til godkendelse
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget og Byplanudvalget
til orientering og Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling
I efteråret 2014 blev den samlede Kommunalbestyrelse præsenteret for en idéskitse til et multifunktionelt byrumsprojekt
placeret mellem Birkerød Hovedgade, Aktivitetscenteret Teglporten, Toftevangskolen og Birkerød Idrætscenter. Efter
præsentationen udviklede forvaltningen i samarbejde med Lokale- og Anlægsfonden byrumsprojektet ”Legeplads for alle
aldre”.
 
Lokale- og Anlægsfonden valgte i sommeren 2016 ikke at fortsætte samarbejdet, hvorfor projektet ikke længere betegnes
som ”Legeplads for alle aldre”.
 
For at styrke sammenhængen med Rudersdal Kommunes øvrige arbejde med at skabe aktivitet i det offentlige rum er
projektet blevet udarbejdet på tværs af forvaltningerne. Hensigten med det bilagte dispositionsforslag er at skabe et nyt
attraktivt byrum, der åbner op og giver mere plads til både passage, ophold og forskellige aktiviteter for borgere i flere
aldersgrupper.
 
Byrummet er en del af den såkaldte ”kulturakse” i Birkerød Bymidte, og det er hensigten, at forslaget skal skabe både en
bedre passage og muliggøre forskellige aktiviteter og ophold i samme byrum og på den måde samtidig skabe et nyt socialt
samlingssted i Birkerød Bymidte i lighed med Kulturområdets aktivitetsoaser
 
Dispositionsforslaget indebærer ny belægning således, at byrummet vil fremstå som et sammenhængende rum. Det
foreslås, at der skabes ensartet belægning bestående af teglklinker, som differentierer i farver mellem varme røde-brune
og sorte nuancer. Disse farver vil harmonere godt med de omkringliggende bygninger i røde teglsten.
 
Hvor det er muligt, udvides den eksisterende sti til en bredere passage og enkelte steder med nye mindre pladsdannelser.
Langs byrummet placeres siddemøbler af træ, som sammen med belægningen vil skabe genkendelighed og give karakter.
Siddemøblernes udformning signalerer mødested, ophold og giver mulighed for at få pulsen ned. Aktivitetsredskaberne
placeres strategisk i den nye passage og giver mulighed for, på forskellige vis, at få pulsen op.
 
Den nye beplantning har til hensigt at åbne området op og sammen med ny belysning at skabe sammenhæng og mere
tryghed. De eksisterende bøgepur fjernes til fordel for lavere og stedsegrønne bunddækkende buske, og ned mod
biblioteket etableres plantebede med blomstrende græsser. Kirsebærtræer plantes som en rygrad langs hele passagen og
vil pryde byrummet med hvide blomster i foråret.
 
De eksisterende belysningsarmaturer fungerer som den primære belysning og vil blive suppleret enkelte steder. Omkring
siddemøbler og legeelementer samt ved beplantningen og i tunnellen forslås en effektbelysning, som fremhæver
aktivitetsområderne i de mørke timer og vil være med til at skabe større tryghed og sammenhæng ned igennem byrummet.
Belysningen i tunnelen forventes gennemført som et kunstprojekt under Kulturområdet.
 
Det bemærkes, at der kan forekomme små ændringer til det bilagte dispositionsforslag i forbindelse med, at projektet
færdigdetaljeres i løbet af foråret.



 
Tidsplan
Det forventes, at byrummet kan etableres efter følgende overordnede tidsplan:

Marts – april Projekteringsperiode frem til udbud
April – maj Politisk behandling
Juni Tilbudsperiode
Juni/juli Kontrakt og færdig detaljering
August – november: Anlægsperiode

 
Projektet udføres i flere etaper, og det forventes at stå færdigt i efteråret 2017.
 
Økonomi og finansiering
Projektets samlede anlægsøkonomi er 5,5 mio. kr., hvoraf de 500.000 kr. er brugt på indkøb af aktivitetsredskaber i 2016
til brug for Aktivitetscenteret Teglporten, og finansieret af Ældreområdet.
 
Der resterer herefter en udgift på 5 mio. kr., som foreslås finansieret således:

I investeringsplanen er der til projekt nr. 452018, Bycenterudvalg, Byrumsprojekt i Birkerød afsat 3.024.000 kr. i
rådighedsbeløb
Projekt nr. 452019, Aktivitetsoaser, er tidligere aftalt at medgå til finansieringen af projektet. Der er for projektet
afsat 500.000 kr. i rådighedsbeløb
Der er for projekt nr. 152043, Trafikplan for Birkerød by, et mindreforbrug efter færdiggørelse af Bregnerødvej
m.m. på 2,8 mio. kr. Det foreslås, at der heraf anvendes 1,5 mio. kr. til finansiering af Byrum i Birkerød.

 
Endelig vil flytning og ændring af belysning på stien beløbe sig til ca. 500.000 kr., som afholdes af driftsbevilling for
vejbelysning
 
Indstilling
Direktionen foreslår, at projektforslaget godkendes og til møderne i maj forelægges Kultur- og Fritidsudvalget, Social- og
Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget og Byplanudvalget til orientering og Miljø- og Teknikudvalget,
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.
 
Vedtagelse i Bycenterudvalget den 19.04.2017
BYCENTERUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
Daniel E. Hansen (V) og Søren Hyldgaard (V) deltog ikke i sagens behandling

Indstilling
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 10-05-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Poul Bach (A) og Anna Scharling Brun (L) deltog ikke I sagens behandling.

Bilag

Byrumsprojekt - skitseforslag 03.04.2017
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